

VALECO S.P.A.

Sede in LOCALITA' L'ILE BLONDE N. 1 BRISSOGNE AO
Codice Fiscale 00522700079 - Rea AO 46833
P.I.: 00522700079
Capitale Sociale Euro 1560000 i.v.
Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI

Bilancio al 31/12/2012

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	2012-12-31	2011-12-31
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	1.725	2.415
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	1.725	2.415
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	605.280	621.651
2) impianti e macchinario	199.639	226.961
3) attrezzature industriali e commerciali	501.212	486.079
4) altri beni	4.015.039	888.269
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	135.845	1.555.678
Totale immobilizzazioni materiali	5.457.015	3.778.638
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
a) imprese controllate	49.000	49.000
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altre imprese	50	50
Totale partecipazioni	49.050	49.050
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	963.234	1.028.769
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	963.234	1.028.769
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso altri		

	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso altri	-	-
	Totale crediti	963.234	1.028.769
3)	altri titoli	-	-
4)	azioni proprie	-	-
	azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	-	-
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.012.284	1.077.819
	Totale immobilizzazioni (B)	6.471.024	4.858.872
C) Attivo circolante			
I - Rimanenze			
1)	materie prime, sussidiarie e di consumo	264.498	278.485
2)	prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	86.548	0
3)	lavori in corso su ordinazione	-	-
4)	prodotti finiti e merci	-	-
5)	acconti	-	-
	Totale rimanenze	351.046	278.485
II - Crediti			
1)	verso clienti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	8.472.181	6.162.206
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti verso clienti	8.472.181	6.162.206
2)	verso imprese controllate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso imprese controllate	-	-
3)	verso imprese collegate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso imprese collegate	-	-
4)	verso controllanti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso controllanti	-	-
4-bis)	crediti tributari		
	esigibili entro l'esercizio successivo	661.335	399.235
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti tributari	661.335	399.235
4-ter)	imposte anticipate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	esigibili oltre l'esercizio successivo	543.141	591.073
	Totale imposte anticipate	543.141	591.073
5)	verso altri		
	esigibili entro l'esercizio successivo	73.567	124.853
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti verso altri	73.567	124.853
	Totale crediti	9.750.224	7.277.367
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1)	partecipazioni in imprese controllate	-	-
2)	partecipazioni in imprese collegate	-	-
3)	partecipazioni in imprese controllanti	-	-
4)	altre partecipazioni	-	-
5)	azioni proprie	-	-
	azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	-	-
6)	altri titoli.	0	296.496

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	296.496
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	131.763	1.972.191
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa.	7.355	10.722
Totale disponibilità liquide	139.118	1.982.913
Totale attivo circolante (C)	10.240.388	9.835.261
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	103.909	190.241
Disaggio su prestiti emessi	-	-
Totale ratei e risconti (D)	103.909	190.241
Totale attivo	16.815.321	14.884.374
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.560.000	1.560.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	617.171	617.171
IV - Riserva legale	312.000	312.000
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	1.101.468	1.891.695
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari	-	-
Riserva ammortamento anticipato	-	-
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	0	-2
Riserve da condono fiscale:		
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;	-	-
Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516;	-	-
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413;	-	-
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.	-	-
Totale riserve da condono fiscale	-	-
Varie altre riserve	-	-
Totale altre riserve	1.101.468	1.891.693
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio.	556.994	709.774
Acconti su dividendi	-	-
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	556.994	709.774
Totale patrimonio netto	4.147.633	5.090.638
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	5.587.422	5.113.288
Totale fondi per rischi ed oneri	5.587.422	5.113.288
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	577.668	510.679

D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.160.240	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	1.160.240	0
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.037.207	1.257.977
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	2.037.207	1.257.977
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	111.388	31.926
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate	111.388	31.926
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	-	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	504.181	759.871
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	504.181	759.871
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	64.405	63.201
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	64.405	63.201
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.523.967	1.965.802
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	2.523.967	1.965.802
Totale debiti	6.401.388	4.078.777
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	101.210	90.992
Aggio su prestiti emessi	-	-
Totale ratei e risconti	101.210	90.992

Totale passivo	16.815.321	14.884.374
----------------	------------	------------

Conti d'ordine

	2012-12-31	2011-12-31
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	5.860.987	5.860.987
Totale fideiussioni	5.860.987	5.860.987
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo	-	-
altri	822.401	722.726
Totale altri rischi	822.401	722.726
Totale rischi assunti dall'impresa	6.683.388	6.583.713
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	249.908	273.716
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	-	-
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	-	-
Totale beni di terzi presso l'impresa	-	-
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	-	-
Totale conti d'ordine	6.933.296	6.857.429

Conto economico

	2012-12-31	2011-12-31
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.916.065	5.988.846
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-747.666	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	8.114	44.590
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	-	-
altri	347.744	48.897
Totale altri ricavi e proventi	347.744	48.897
Totale valore della produzione	7.524.257	6.082.333
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	620.556	581.950
7) per servizi	1.517.716	923.392
8) per godimento di beni di terzi	81.162	87.009
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	1.152.810	1.041.476
b) oneri sociali	379.674	337.708
c) trattamento di fine rapporto	90.087	88.738
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	8.360	9.787
Totale costi per il personale	1.630.931	1.477.709
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	690	1.878
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	907.375	439.515
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	43.970	33.411
Totale ammortamenti e svalutazioni	952.035	474.804
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	13.987	12.386
12) accantonamenti per rischi	474.133	502.952
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	1.484.560	941.738
Totale costi della produzione	6.775.080	5.001.940
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	749.177	1.080.393
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	20.960	14.049
Totale proventi diversi dai precedenti	20.960	14.049
Totale altri proventi finanziari	20.960	14.049

17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	4.129	56
Totale interessi e altri oneri finanziari	4.129	56
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	16.831	13.993
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	0	1
altri	66.979	0
Totale proventi	66.979	1
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	0
altri	-	-
Totale oneri	1	0
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	66.978	1
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	832.986	1.094.387
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	228.060	398.303
imposte differite	0	-1.171
imposte anticipate	-47.932	12.519
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	275.992	384.613
23) Utile (perdita) dell'esercizio	556.994	709.774

VALECO S.p.A.

Sede legale in Brissogne (AO) – Località L’Ile Blonde n. 1

Capitale sociale € 1.560.000 versato

Codice fiscale e Sezione Ordinaria del

Registro delle Imprese di Aosta n. 00522700079

C.C.I.A.A. di Aosta n. 46833 REA

BILANCIO AL 31/12/2012

NOTA INTEGRATIVA

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il bilancio relativo all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile ed è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla presente nota integrativa.

In particolare, sono state rispettate le clausole generali di redazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423 bis c.c.) e i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

Le voci dello stato patrimoniale e del conto economico precedute da numeri arabi sono state adattate in relazione alla particolare natura dell’attività esercitata, come espressamente consentito dal 2°, 3° e 4° comma dell’art. 2423 ter del Codice civile.

In particolare, si segnala che:

- nel passivo dello stato patrimoniale, nella voce B (fondi per rischi e oneri) al n. 3) (altri), trovano, fra l’altro, rappresentazione il fondo rischi e oneri contrattuali e il fondo rischi tassato.

E' stato inoltre predisposto, per una più completa informativa, il Rendiconto Finanziario, allegato alla presente nota integrativa sotto la lettera "C".

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi l'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 c.c. (così come modificato dal D.Lgs. 6/2003), dalle disposizioni del decreto legislativo n. 127/1991 o da altre leggi precedenti.

Inoltre, vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico della Società, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 5 c.c., il bilancio è redatto in unità di euro, senza cifre decimali; le eventuali differenze originate dall'arrotondamento all'unità di euro sono allocate in apposita riserva del patrimonio netto o nel conto economico.

COMPARABILITA' CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE

Sulla base di quanto stabilito dalle disposizioni dell'art. 2423 ter c.c., è stato indicato, per ciascuna voce dello stato patrimoniale e del conto economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE, PRINCIPI CONTABILI E PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Il bilancio è stato predisposto in base alla normativa vigente. La valutazione delle voci è stata effettuata ispirandosi ai principi generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo considerati.

I criteri di valutazione adottati per le singole poste di bilancio sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 c.c.

Si precisa che nell'allegato bilancio non si è proceduto a deroghe ai sensi del 4° comma dell'art. 2423 c.c.

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio non sono stati modificati rispetto a quelli adottati per la redazione del bilancio dell'esercizio precedente. I criteri di valutazione più significativi sono esposti qui di seguito.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione inclusivo degli oneri accessori e rettifiche delle quote annue di ammortamento calcolate in misura costante in relazione alla loro prevista utilità futura. In particolare, le immobilizzazioni immateriali sono costituite dai costi sostenuti per la creazione del sito internet ammortizzati in 5 anni.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e sono esposte nell'attivo dello stato patrimoniale, al netto dei relativi fondi di ammortamento.

In particolare, le immobilizzazioni in oggetto sono rappresentate da uffici e magazzini, costruzioni leggere, impianti e macchinari, autocarri e pale meccaniche, mobili e macchine d'ufficio, attrezzature industriali e commerciali e da beni gratuitamente devolvibili (opere di predisposizione della discarica di Valtournenche e opere di miglioramento e manutenzione straordinaria effettuate presso il Centro regionale di trattamento rifiuti di Brissogne, opere di

costruzione e completamento della discarica sita in località Valloille di Pontey (AO), opere di approntamento della discarica per rifiuti inerti sita in Montaz di Nus (AO), opere di adeguamento del sistema di cogenerazione presso il Centro di Brissogne (AO) e i costi sostenuti per la partecipazione all'appalto per il sistema integrato dei rifiuti della Regione Autonoma Valle d'Aosta), che vengono ammortizzate sulla base della durata di utilizzo, contrattualmente prevista.

Le quote di ammortamento imputate a conto economico sono determinate sulla base di un piano sistematico, predisposto secondo il criterio della residua possibilità di utilizzazione, in conformità al disposto dell'art. 2426, comma I, n. 2 del Codice Civile. In particolare, le aliquote di ammortamento imputate, su base annua, sono le seguenti:

	Aliquota di amm.to
Fabbricati industriali	3%
Autocarri e pale meccaniche	20%
Autovetture	25%
Impianti generici e specifici	10%
Mobili d'ufficio	12%
Macchine d'ufficio elettromeccaniche	20%
Attrezzatura varia e d'officina	10% - 25%
Altri beni (gratuitamente devolvibili)	sulla base della durata di utilizzo prevista

In ottemperanza a quanto previsto dal D.L. n. 185/2008, convertito in Legge 2/2009, la società ha provveduto, in sede di redazione del bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008, alla rivalutazione degli uffici e del magazzino di proprietà siti in Regione Borgnalle di Aosta, appartenenti alla

categoria dei fabbricati ammortizzabili, nonché della quota fiscalmente attribuibile all'area su cui detti fabbricati insistono, in conformità alle disposizioni ministeriali emanate.

Relativamente alle “opere di ampliamento del Centro di Brissogne”, poiché, con la convenzione stipulata con la Regione Autonoma Valle d'Aosta nel mese di maggio 2012, i lavori eseguiti non sono più rimborsabili tramite la tariffa, ma fatturati a stati avanzamento lavori, si è provveduto a proventizzare a ricavi gli importi corrispondenti agli stati avanzamento lavori già approvati e a contabilizzare alla voce “prodotti in corso di realizzazione” i lavori già effettuati alla fine dell'esercizio, ma non ancora liquidati.

Relativamente ai costi sostenuti per la partecipazione all'appalto per il sistema integrato dei rifiuti della Regione Autonoma Valle d'Aosta, nonostante la gara di appalto sia stata revocata, i è mantenuta la voce attiva, in quanto si tratta di spese per le quali pende istanza di rimborso e richiesta di risarcimento danni. Tali spese, in ogni caso, trovano copertura nel “fondo rischi tassato”.

Relativamente all'ammortamento delle “opere di adeguamento del sistema di cogenerazione e potenziamento dell'impianto di estrazione biogas”, si è provveduto ad effettuare l'ammortamento in sei esercizi, ai sensi dell'art. 1 dell'addendum alla Convenzione per la gestione del centro di trattamento rifiuti di Brissogne, il quale prevede che il termine della convenzione, in caso di mancata osservanza del cronoprogramma relativo alla realizzazione del nuovo servizio di gestione integrata dei rifiuti della Regione Autonoma Valle d'Aosta, sia il 31 dicembre 2017.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un

investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione, come previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 1 c.c. senza adeguamenti rispetto alla corrispondente frazione del patrimonio netto della società controllata. La differenza negativa di € 948 rispetto alla corrispondente quota (70%) di patrimonio netto, quale risultante dall'ultimo bilancio approvato della partecipata non è ritenuta significativa né una perdita durevole di valore.

Rimanenze

Sono rappresentate da:

- materie prime, sussidiarie e di consumo e sono state valutate al minore tra il costo di acquisto o di produzione, calcolato in base a quanto stabilito dall'art. 2426, comma I, n. 1 del Codice Civile, ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. In particolare, il costo è stato determinato con riferimento al metodo FIFO, in conformità con il disposto dell'art. 2426, comma I, n. 10 del Codice Civile;
- rimanenze di "opere in corso di realizzazione", per la quota di lavori eseguiti e non ancora riconosciuti negli "stati di avanzamento lavori": L'iscrizione in bilancio è stata effettuata sulla base del corrispettivo pattuito per la loro fatturazione, tenuto conto delle opere già eseguite alla fine dell'esercizio.

Crediti e Debiti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione, che tiene conto anche delle contestazioni effettuate dai singoli debitori, con

riferimento alle causali dalle quali i medesimi hanno tratto origine.

I crediti per fatture da emettere relativi alle revisioni prezzi, in attesa di liquidazione, sono stati valorizzati sulla base della tariffa convenzionale, soggetta a rideterminazione.

I debiti sono esposti al loro valore nominale.

Non esistono crediti e/o debiti in valuta diverse dall'Euro.

Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, calcolate secondo il principio della competenza economica e temporale.

Fondi per rischi ed oneri

Il “fondo per rischi e danni ambientali”, stato stanziato in via prudenziale, in precedenti esercizi, per fronteggiare eventuali oneri, per i quali non era certa né la sussistenza, né l'esatto ammontare, è ridenominato, con il consenso del Collegio sindacale, “fondo rischi tassato”, venendo meno l'utilità del “fondo per rischi e danni ambientali”, a seguito della copertura di tali rischi dall'assicurazione responsabilità civile inquinamento e dalle fidejussioni ministeriali richieste per ottenere l'autorizzazione allo svolgimento dell'attività di gestione di impianti di smaltimento rifiuti..

Il fondo rischi e oneri contrattuali è stato ulteriormente incrementato (€ 474.133), sulla base di quanto specificamente previsto dalle norme contenute nella Convenzione regolante i rapporti con la Regione Autonoma Valle d'Aosta.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera

passività maturata, al termine dell'esercizio, nei confronti dei dipendenti, in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

Sono contabilizzati in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

I ricavi, nonché gli altri proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri d'imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale.

Contributi in conto capitale

Con riferimento a tale voce e in conformità al disposto del principio contabile n. 16 (lett. F), si è scelto di trattare contabilmente i contributi in conto capitale come ricavi differiti, accreditati a conto economico sulla base della durata della vita utile del cespite cui si riferiscono, con l'applicazione della metodologia contabile dei risconti passivi.

Imposte differite e anticipate

E' stata presa in esame la situazione fiscale della società al fine di valorizzare la fiscalità differita e anticipata. In particolare, si rileva che mentre la fiscalità differita trae origine da componenti negative dedotte anticipatamente o da componenti positive a tassazione differita (e rappresentano, quindi, passività per imposte destinate ad essere liquidate in esercizi successivi), la fiscalità anticipata trae origine da componenti negative a deducibilità differita o da componenti positive tassate anticipatamente (e rappresenta, quindi, attività per

imposte pagate anticipatamente destinate ad essere recuperate in esercizi successivi).

Le attività per imposte anticipate, che, negli esercizi precedenti, assumevano rilevanza solo fino a concorrenza di eventuali passività per imposte differite (e per imposte ed esercizi coincidenti), sono state rilevate e iscritte per la prima volta nel bilancio dell'esercizio 2003, per effetto dell'avvenuta approvazione della nuova Convenzione con la Regione Autonoma Valle d'Aosta, che, sulla base di piani e di previsioni attendibili, rende ragionevolmente certo il conseguimento di risultati economici positivi negli esercizi corrispondenti a quelli nei quali si prevede che emergano le variazioni fiscali negative di cui si è detto.

COMMENTI ALLE VOCI DELL'ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali, già rappresentate dall'avviamento, costituito dal corrispettivo pagato per l'acquisto del ramo d'azienda della ditta di autotrasporti "Cerise Enrico" sono state interamente ammortizzate in 10 anni, periodo ritenuto congruo in relazione al periodo di effettivo utilizzo della licenza di trasporto per conto terzi di proprietà della predetta ditta individuale. Le immobilizzazioni immateriali, inoltre, accolgono il costo residuo sostenuto per la creazione del sito internet, ammortizzato in cinque anni.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Nel prospetto allegato alla presente nota integrativa sotto la lettera "A", sono dettagliatamente riportati per ciascuna voce i costi storici, i precedenti ammortamenti, le rivalutazioni, le svalutazioni, i movimenti intercorsi nell'esercizio e i saldi finali.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le partecipazioni non subiscono variazioni rispetto all'esercizio precedente e sono costituite da una quota di partecipazione pari al 70% del capitale sociale della società RIVAL s.r.l. pari a complessivi nominali Euro 49.000, iscritta in bilancio al costo, pari al valore nominale e dalla quota di partecipazione al Consorzio IDROELETTRICA a r.l., per un importo pari a Euro 50, invariata.

I crediti verso imprese controllate, che accolgono il residuo del finanziamento, reso fruttifero a decorrere dal 1° luglio 2012, erogato alla società controllata RIVAL S.r.l. (€ 963.234), si riducono di € 65.535 rispetto all'esercizio precedente.

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE DI MAGAZZINO

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo si riducono di € 13.987 rispetto all'esercizio precedente e sono rappresentate da materie prime, pezzi di ricambio e materiali di consumo.

Le rimanenze di "opere in corso di realizzazione" si incrementano di € 86.548.

CREDITI

La ripartizione dei crediti per area geografica e per scadenza non è significativa e conseguentemente non si ritiene utile l'esposizione in nota integrativa di tale informazione.

CREDITI VERSO CLIENTI

La voce in oggetto include i seguenti crediti:

	31/12/12	31/12/11	Variazioni
Clienti	3.955.923	2.726.919	1.229.004
Crediti per fatture da emettere	4.838.141	3.955.190	882.951
Fondo svalutazione crediti	(321.883)	(519.903)	198.020
Totale	8.472.181	6.162.206	2.309.975

Trattasi di crediti per fatture emesse, per fatture da emettere e per partite da liquidare, relative a servizi prestati, in massima parte, nei confronti della Regione Autonoma Valle d'Aosta, relativamente alla gestione della discarica di Brissogne e della discarica di Pontey.

Il fondo svalutazione crediti fiscale (€ 105.098) si è incrementato di € 43.970, per effetto dell'accantonamento effettuato nell'esercizio, nei limiti massimi fiscalmente consentiti.

Il fondo svalutazione crediti tassato è stato utilizzato nel corso dell'esercizio per complessivi € 241.990, per fronteggiare le perdite su crediti subite a seguito degli accordi intervenuti con la Regione Autonoma Valle d'Aosta, relativamente agli addebiti effettuati per la gestione della sala settoria.

Gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti stanziati a tutto il 31/12/2012, compresi quelli eccedenti il limite fiscalmente deducibile (€ 216.785), per complessivi € 321.883 ha tra gli altri scopi, quello di fronteggiare i rischi connessi all'incasso di crediti verso la Regione Autonoma Valle d'Aosta per eventuali variazioni risultanti dalla definizione delle revisioni prezzo, scaturenti dalla rideterminazione delle tariffe.

I crediti per fatture da emettere e per partite da liquidare, pari ad euro 4.833.286, sono costituiti, per Euro 4.082.199, di corrispettivi delle seguenti

prestazioni rese alla Regione Autonoma Valle d'Aosta, ancora in attesa di regolarizzazione:

- crediti in corso di definizione per revisione prezzi per euro 2.818.337, relativi agli esercizi 2007-2008-2009-2010-2011 e 2012,
- crediti per la gestione dell'impianto di cogenerazione per euro 248.941, relativi agli esercizi 2009-2010-2011 e 2012
- crediti per l'effettuazione di spese di manutenzione straordinaria, considerate ripetibili per euro 39.276, relative agli esercizi 2010-2011 e 2012,
- crediti derivanti dalla gestione ordinaria del Centro di Brissogne per Euro 505.335, relative all'esercizio 2012,
- crediti per II S.A.L. Ampliamento del Centro di Brissogne per euro 470.320, relativi all'esercizio 2012.

Tali importi sono stati calcolati sulla base di parametri oggettivi, contrattualmente previsti. Tali importi non sono ancora stati liquidati, nonostante i solleciti effettuati e per gli stessi non risultino formulate contestazioni al riguardo.

I crediti per fatture emesse ammontano complessivamente ad Euro 3.955.923 e sono principalmente rappresentati da:

- crediti nei confronti della Regione Autonoma Valle d'Aosta per Euro 1.431.817, di cui a scadere 3.079, per Euro 1.428.108 scaduti e di questi 669.507 ceduti a società di factor;
- crediti nei confronti della CO.RE.PLA, pari ad Euro 698.516, di cui 134.067 a scadere e 564.449 scaduti;
- crediti nei confronti della COGNE ACCIAI SPECIALI S.P.A., pari ad Euro 605.044, di cui a scadere 259.683 ed Euro 345.361, scaduti;

- crediti nei confronti del CO.MIECO, pari ad Euro 134.082, di cui a scadere Euro 134.082.

CREDITI TRIBUTARI

Ammontano ad € 661.335 e sono esigibili entro l'esercizio successivo. Il dettaglio è il seguente:

- Ritenute (IRES) subite su interessi attivi bancari	euro	1.851
- acconti IRES 2012	euro	297.238
- acconti IRAP 2012	euro	96.689
- crediti v/Erario per tassa CCGG richiesta a rimborso	euro	4.132
- crediti per imposta sostitutiva sul TFR	euro	9.201
- altri crediti	euro	1.745
- crediti v/Erario per iva	euro	183.822
- crediti v/Erario per IRES richiesta a rimborso, a seguito presentazione istanza per maggior IRAP sui costi del lavoro dipendente e assimilato	euro	66.657

I crediti tributari si incrementano di € 262.100 rispetto all'esercizio precedente.

CREDITI PER IMPOSTE ANTICIPATE

	31/12/12	31/12/11	Variazioni
Crediti per imposte anticipate	543.141	591.073	(47.932)
Totale	543.141	591.073	(47.932)

Nel prospetto di cui all'allegato "B" è riportata la movimentazione dei crediti verso l'Erario per imposte anticipate iscritte nell'esercizio 2012, in applicazione del principio contabile n. 25, con specifica e separata indicazione

della composizione e della movimentazione delle singole componenti positive e/o negative, la cui anticipata o futura tassazione e/o deducibilità determina la rilevazione, nello stato patrimoniale al 31 dicembre 2012, degli importi di cui trattasi.

L'importo dei crediti per imposte anticipate si riduce complessivamente di € 47.932, rispetto all'esercizio precedente.

CREDITI VERSO ALTRI

	31/12/12	31/12/11	Variazioni
Crediti verso altri	73.567	124.853	(51.286)
Totale	73.567	124.853	(51.286)

I crediti verso altri sono principalmente costituiti da crediti verso dipendenti per € 46.132, da depositi cauzionali e da anticipi versati a fornitori per € 19.794 e da crediti nei confronti dell'INAIL per € 4.352.

ATTIVITA' FINANZIARIE NON COSTITUENTI IMMOBILIZZAZIONI

La voce "altri titoli" si riduce dell'intero suo ammontare, pari a € 296.496, rispetto all'esercizio precedente, azzerandosi.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Si riducono di complessivi € 1.843.794. Trattasi di liquidità esistenti nelle casse sociali (€ 7.356) e dei saldi attivi di conto corrente bancario esistenti alla chiusura dell'esercizio (€ 131.763).

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Sono rappresentati da quote di costi e proventi comuni a più esercizi.

I ratei attivi si riducono di € 1.267 e si azzerano.

I risconti attivi si riducono di € 85.064 e sono relativi a tasse di circolazione automezzi, canoni telefonici per telefonia fissa e mobile, abbonamenti, premi di assicurazione, canoni di leasing, di competenza di esercizi futuri.

COMMENTI ALLE VOCI DEL PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

La composizione, la movimentazione e le variazioni delle classi componenti il Patrimonio netto sono riportate nella seguente tabella:

	CAPITALE SOCIALE	RISERVA SOVRAP. AZIONI	RISERVA DI RIVALUT. LEGGE 2/2009	RISERVA LEGALE	ALTRE RISERVE	UTILE (PERDITA) A NUOVO	UTILE (PERDITA) D'ESERC.
01/01/12	1.560.000		617.171	312.000	1.891.695		709.774
Copertura perdite							
Destinaz. utile es. precedente							
Distrib. Dividendi					(790.227)		(709.774)
Poste formate nell'esercizio							556.994
31/12/12	1.560.000		617.171	312.000	1.101.468		556.994

Il capitale sociale ammonta a € 1.560.000, è suddiviso in n. 200.000 azioni da euro 7,80 cadauna, ed è interamente sottoscritto e versato.

La riserva legale è rimasta invariata in quanto ha già raggiunto il limite legale.

La riserva di rivalutazione Legge 2/2009, per € 617.171 è sorta nell'esercizio chiuso al 31/12/2008, a seguito della rivalutazione degli immobili strumentali ammortizzabili, effettuata ai sensi di legge; essa risulta iscritta al

netto dell'imposta sostitutiva (3% e 1,5%) dovuta, pari a € 17.126.

La riserva straordinaria si riduce di € 790.227 per effetto della distribuzione straordinaria di dividendi, in conformità alle deliberazioni assunte dall'assemblea degli azionisti in data 29 maggio 2012.

Ai sensi dell'art. 2427, n. 7 bis c.c., si riporta di seguito l'analisi della composizione del Patrimonio netto, con riferimento alla disponibilità e distribuibilità degli elementi che lo compongono:

PATRIMONIO NETTO	S.do al 31/12/12	Possibil. di utilizz. (1)	Quota dispon.	Quota distrib.	Riepilogo utilizzaz. nei tre es. prec.	
					Copert. perdite	Altro
CAPITALE SOCIALE	1.560.000		0	0	0	0
RISERVA LEGALE	312.000	B	312.000	0	0	0
RISERVA DI RIVALUTAZIONE	617.171	A,B	617.171	617.171	0	0
ALTRE RISERVE	1.101.468	A,B,C	1.101.468	1.101.468	0	0
(1) A: per aumenti di capitale – B: per copertura perdite – C: per distribuzione ai soci						

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Sono costituiti dal “fondo per rischi e oneri contrattuali” (€ 4.316.358) e dal “fondo rischi tassato” (€ 1.271.063).

Il “fondo rischi e oneri contrattuali”, alimentato con uno stanziamento posto a carico del conto economico dell'esercizio (Euro 474.133), è ritenuto

idoneo a fronteggiare gli oneri contrattualmente previsti per l'attività di sistemazione finale e posa del "capping" e per gli oneri manutentivi straordinari, di competenza dell'esercizio, per la discarica di Brissogne (AO) pari ad € 97.887 per l'attività di sistemazione finale e posa del "capping" e "gestione post-mortem" della discarica di Pontey (AO) pari ad € 328.331, per la post gestione della discarica per rifiuti inerti di Nus € 41.429 e per la post gestione della discarica per rifiuti inerti di Valtournenche € 6.486.

Il "fondo rischi tassato", già denominato nel bilancio degli esercizi precedenti "fondo rischi per danni ambientali", è invariato rispetto all'esercizio precedente.

La composizione, i movimenti e le variazioni dei fondi sono qui di seguito analizzati:

ALTRI FONDI RISCHI E ONERI

	31/12/12	31/12/11	Variazioni
Fondo rischi e oneri contrattuali	4.316.358	3.842.225	474.133
Fondo rischi tassato	1.271.063	1.271.063	0
Totale	5.587.422	5.113.288	474.133

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO
SUBORDINATO

Consistenza al 31/12/2011	510.679
Utilizzo per licenziamenti effettuati nell'esercizio 2012	(15.527)
Acconti erogati in costanza di rapporto	0
Accantonamento esercizio 2012	82.516
Consistenza al 31/12/2012	577.668

Il fondo trattamento di fine rapporto è congruo rispetto all'indennità maturata da ciascun dipendente iscritto a libro paga alla fine dell'esercizio, tenuto conto delle disposizioni normative e contrattuali che regolano il rapporto di lavoro.

Numero medio dei dipendenti in forza (art. 2427 n. 15)

	1/1/2012	Ass.	Pass.	Dimiss.	31/12/2012
Operai	23	4	0	(1)	26
Impiegati	10	0	0	(1)	9
Dirigenti	0	0	0	0	0
Lavoro interinale	0	0	0	0	0
Totale	33	4	0	(2)	35

DEBITI

La ripartizione dei debiti per area geografica e per scadenza non è significativa, conseguentemente non si ritiene utile l'esposizione in nota integrativa di tale informazione.

Non risultano debiti assistiti da garanzie reali su beni di proprietà sociale.

DEBITI VERSO BANCHE

La voce si incrementa dell'intero suo ammontare, pari a € 1.160.240 rispetto all'esercizio precedente ed accoglie i debiti verso la Banca Intesa San Paolo (€ 628.204) ed i debiti verso la società AOSTA FACTOR (€ 532.036).

DEBITI VERSO FORNITORI

Ammontano ad € 2.037.207 e si incrementano di € 779.230, rispetto all'esercizio precedente.

DEBITI VERSO SOCIETA' CONTROLLATA

Ammontano ad € 111.388, sono rappresentati da debiti verso la società RIVAL s.r.l., per prestazioni di servizi e forniture ricevute. La voce si incrementa di € 79.463 rispetto all'esercizio precedente.

DEBITI TRIBUTARI

I debiti tributari si riducono di € 255.690 rispetto all'esercizio precedente e sono rappresentati dai seguenti importi:

	31/12/12	31/12/11	Variazione
IRES esercizio 2012	137.353	301.614	(164.261)
IRAP esercizio 2012	90.707	96.689	(5.982)
Erario c/rit.lavoro dipendente e autonomo	87.560	89.183	(1.623)
Erario c/IVA	0	187.382	(187.382)
Iva esigibilità differita esercizio 2012	188.561	85.003	103.558
Totale	504.181	759.871	(255.690)

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE

Si incrementano di € 1.204 e sono rappresentati da debiti per contributi INPS relativi alle retribuzioni del mese di dicembre (€ 60.066) e per contributi

INPS sui compensi di collaborazione coordinata e continuativa corrisposti nel medesimo periodo (€ 4.338).

ALTRI DEBITI

Gli altri debiti ammontano ad € 2.523.967, incrementandosi di € 558.165 rispetto all'esercizio precedente, e sono costituiti prevalentemente da debiti verso il personale dipendente per retribuzioni del mese di dicembre da liquidare (€ 48.317), dei ricavi da servizi di smaltimento (€ 420.245) da riversare alla Regione Autonoma Valle d'Aosta, da rimborsi spese viaggio (€ 16.241), dal tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti (€ 140.371), dai contributi per smaltimento rifiuti da riversare alle Amministrazioni Comunali (€ 122.761), e da depositi cauzionali ricevuti da clienti (€ 71.409) e dalla quota di ricavo della cessione dell'energia elettrica prodotta dall'impianto di cogenerazione da riversare alla Regione Autonoma Valle d'Aosta (€ 140.334).

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei passivi si sono incrementati di € 10.171 e sono rappresentati da oneri per ferie non godute, ratei 14° mensilità e relativi contributi (€ 100.441) e da quote di premi per polizze assicurative (€ 722), di competenza dell'esercizio, a manifestazione numeraria futura..

I risconti passivi si sono incrementati dell'intero loro ammontare, pari a € 48 e sono rappresentati da quote di premi per polizze assicurative, di competenza futura.

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ CONTROLLATE

Partecipazioni in società controllate:

RIVAL S.r.l.

Sede legale: NUS (AO) – Località La Plantaz

Capitale sociale: € 70.000 versato

Patrimonio netto al 31.10.2012: € 68.646

Perdita d'esercizio al 31.10.2012: € 10.597

Quote possedute: per complessivi nominali € 49.000, pari al 70% del capitale sociale

Valore di bilancio: € 49.000.

COMMENTO AI CONTI D'ORDINE

GARANZIE PERSONALI PRESTATE E RICEVUTE

Fidejussioni da terzi

Si riducono di € 23.808 e sono rappresentate dalle fidejussioni prestate da terzi, previste dalla Convenzione per l'accesso al Centro regionale di trattamento rifiuti di Brissogne e alla discarica di Pontey (AO).

Fidejussioni a favore di terzi

Rimangono invariate e sono rappresentate dalla fidejussione prestata per la gestione della discarica, dalla fidejussione per lo stoccaggio di rifiuti pericolosi, dalle fidejussioni a favore dell'Albo Nazionale delle imprese esercenti smaltimento di rifiuti, dalle fidejussioni per la realizzazione e gestione delle discariche per rifiuti inerti di Valtournenche, Issime e Gressan, Comunità Montana Monte Emilius, per la per la realizzazione e gestione della discarica annessa al Centro regionale di Brissogne, per la realizzazione e gestione della discarica sita in Pontey , dalla fideiussione per la convenzione con l'impianto di depurazione consortile per lo smaltimento dei reflui, dalla fideiussione per la partecipazione al Consorzio Idroelettrica e dalle fideiussioni ministeriali richieste per la gestione delle discariche.

Canoni di leasing a scadere

Sono rappresentati dai canoni di leasing relativi agli uffici amministrativi (€ 822.401).

COMMENTI ALLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione ammonta ad € 7.524.257 contro € 6.082.333 dell'esercizio precedente.

Di seguito si riporta l'analisi delle voci più significative.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Si incrementano complessivamente di euro 1.927.219 e si riferiscono alle causali qui di seguito indicate:

– Corrispettivo per la gestione del Centro Regionale di trattamento rifiuti di Brissogne AO)	Euro	3.242.906
– Servizi di smaltimento di rifiuti speciali	Euro	23.471
– Ricavi per la gestione di discariche per rifiuti inerti	Euro	183.882
– Servizi di smaltimento di rifiuti speciali discarica di Pontey	Euro	1.551.213
– Gestione impianto di cogenerazione	Euro	42.698
– Cessione energia elettrica prodotta dal cogeneratore a G.S.E	Euro	438.555
– Gestione servizio trasporto e smaltimento carcasse animali	Euro	240.118
– Ricavi per lavori vari	Euro	1.611.247
– di cui:		
– rimborsi costo di smaltimento rifiuti sostenuti per RAVA	Euro	405.712
– per direzione tecnica discariche	Euro	38.401
– rimborso manutenzioni straordinarie impianto di Brissogne	Euro	1.121
– per servizio trasporto rifiuti	Euro	77.858

– per servizio pesatura mezzi	Euro 2.761
– ricavi per lavori a favore di terzi	Euro 114.350
– Lavori di Ampliamento Centro di Brissogne	Euro 971.044
– rimborso tributo speciale per il deposito in discarica dei rif.	<u>Euro 581.975</u>
Totale ricavi delle vendite e delle prestazioni	Euro 7.916.065

La ripartizione dei ricavi per area geografica non è significativa in quanto i ricavi derivano pressoché integralmente dalla gestione della discarica di Brissogne e di Pontey.

Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione

Trattasi delle spese sostenute negli esercizi precedenti per la “realizzazione delle opere di ampliamento del Centro di Brissogne”, allocate nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2011 tra i “beni in corso di realizzazione” e ricollocate all’inizio dell’esercizio nella voce rimanenze e successivamente proventizzate, in quanto, con addendum alla Convenzione vigente con la Regione Autonoma Valle d’Aosta, tali opere anziché essere rimborsate con la tariffa, vengono liquidate e pagate a stati di avanzamento lavori.

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

Nel corso dell’esercizio si sono effettuati dei lavori in economia che hanno prodotto un incremento delle immobilizzazioni relative al progetto di ampliamento del Centro di Brissogne (Euro 8.114).

Altri ricavi e proventi

Sono rappresentati dalla plusvalenza sulla cessione dei cespiti, dall’utilizzo del fondo svalutazione crediti e dalle sopravvenienze attive.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Di seguito si riporta l’analisi delle voci più significative.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Sono costituiti principalmente da costi di acquisto di materiale vario di uso e consumo e da consumi di gasolio.

Costi per servizi

Sono costituiti principalmente da costi sostenuti per lavori per conto di terzi considerati ripetibili (€ 405.521) e da prestazioni effettuate da terzi per trasporto, smaltimento, (€ 211.194), dai costi sostenuti per la realizzazione delle opere di ampliamento del Centro di Brissogne (€ 205.249), da costi di energia elettrica e riscaldamento (€ 105.880), da costi per servizi di consulenza esterna fiscale, legale e tecnica (€ 89.859), da costi per spese di manutenzione e riparazione (€ 149.620), da costi assicurativi (€ 93.585) e da costi sostenuti per spese di viaggio, trasferte (€ 36.135).

Costi per il personale

Si sono complessivamente incrementati di € 153.222.

Ammortamenti

Trattasi delle quote di ammortamento relative ai beni di proprietà della società, effettuati secondo i criteri fiscali (€ 282.217) e su beni e opere gratuitamente devolvibili (€ 625.158). Si incrementano di € 467.861 rispetto all'esercizio precedente principalmente per l'avvio dell'ammortamento del nuovo impianto di cogenerazione ed estrazione del biogas.

Altri oneri di gestione

Sono costituiti principalmente da emolumenti a favore del consiglio di amministrazione (€ 175.350) e del collegio sindacale (€ 41.523), da spese per lo smaltimento del percolato (€ 167.772), da spese relative alle analisi compiute (€ 207.306), dal tributo speciale per il deposito in discarica di rifiuti, interamente

riaddebitato agli utilizzatori (€ 583.795) e da sopravvenienze passive (€ 14.922).

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

Comprendono interessi attivi bancari (€ 9.253), interessi attivi su finanziamento a società controllata (€ 9.465) e interessi attivi su attività finanziarie (€ 2.237), maturati al 31 dicembre 2012.

Interessi e altri oneri finanziari

Comprendono unicamente interessi passivi bancari (€ 4.129).

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

Le imposte sul reddito dell'esercizio ammontano ad € 228.060, si riducono di € 170.243 rispetto all'esercizio precedente ed accolgono, per € 137.353 il debito IRES e per € 90.707 il debito IRAP, gravanti sul reddito dell'esercizio.

FISCALITA' DIFFERITA

Le imposte anticipate iscritte nel bilancio al 31/12/2012 sono riepilogate nel prospetto allegato alla presente nota integrativa sotto la lettera "B", il quale riporta la determinazione delle differenze temporanee, che hanno generato la fiscalità anticipata.

INFORMAZIONI DI CUI AI PUNTI 22 – bis) E 22 – ter) DELL'ART. 2427 C.C.

Con riferimento alle operazioni con parti correlate, di cui al punto 22-bis) dell'art. 2427 del codice civile, si segnala che non sono in essere operazioni diverse da quelle precedentemente indicate. Si precisa, inoltre, che queste ultime sono tutte concluse a normali condizioni di mercato.

Si segnala, con riferimento al punto 22-ter) dell'art. 2427 del codice civile, che non sono in essere accordi dai quali possano derivare rischi e/o benefici significativi e per i quali l'indicazione sia necessaria per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società.

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Allegato "A" – Movimentazione delle immobilizzazioni materiali

Allegato "B" – Movimentazioni delle imposte anticipate

Allegato "C" – Rendiconto finanziario

Allegato "D" - Leasing finanziari (art. 2427, n. 22 Codice Civile)

* * *

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - B II -

	Terreni e fabbricati		Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e comm.li	Altri beni	Immobilizzazioni in corso	TOTALE
	Costruzioni leggere						
Costo di acquisto	46.740	729.659	2.159.437	1.227.738	1.555.678	5.719.252	
Rivalutazione L. 02/2009	627.837	0	0	0	0	627.837	
Rivalutazione L. 413/91	0	0	0	0	0	-	
Ammortamenti	-52.926	-502.698	-1.673.358	-339.469	0	2.568.451	
Valore netto al 31.12.2011	621.651	226.961	486.079	888.269	1.555.678	3.778.638	
Giroconto da imm.ni immateriali	0	0	0	0	0	-	
Incrementi es. 2012	0	23.823	230.790	3.749.293	46.451	4.050.357	
Decrementi es. 2012	0	0	-100.510	-	1.466.284	1.566.794	
Utilizzo fondo es. 2012	0	0	99.556	0	0	99.556	
Rettifica f.do amm.to es.2012	0	0	0	2.634	0	2.634	
Amm.ti ordinari es. 2012	-16.371	-51.144	-214.703	-625.157	0	907.375	
Costo di acquisto	46.740	753.482	2.289.717	4.977.031	135.845	8.202.815	
Rivalutazione L. 02/2009	627.837	0	0	0	0	627.837	
Rivalutazione L. 413/91	0	0	0	0	0	-	
Ammortamenti	-69.297	-553.842	-1.788.505	-961.992	0	3.373.636	
Valore netto al 31.12.2012	605.280	199.640	501.212	4.015.039	135.845	5.457.015	

VALECO - S.p.a.		Allegato "B"	
bilancio al 31 dicembre 2012			
Movimentazione delle imposte anticipate			
Consistenze iniziali	ires	irap	totale
ammortamento avviamento tassato	2.639	1.583	
ammortamento su rivalutazione immobile L. 2/2009 tassato	45.087	45.087	
fondo rischi tassato	1.271.063	1.271.063	
fondo sval. crediti tassato	458.775	-	
fondo rischi e oneri contrattuali tassato	-	2.113.204	
quote associative non pagate	-	-	
imponibile	1.777.564	3.430.937	
imposta	488.830	102.243	591.073
Assorbite nell'esercizio 2012			
ammortamento avviamento	330	198	
quote associative pagate	-	-	
utilizzo fondo svalutazione crediti tassato	241.990	-	
imponibile	242.320	198	
imposta	66.637	6	66.642
Sorte nell'esercizio 2012			
ammortamento su rivalutazione immobile L. 2/2009 tassato	15.029	15.029	
ammortamento avviamento tassato	-	-	
accantonamento sval.crediti tassato	-	-	
accantonamento F.do rischi tassato	-	-	
accantonamento F.do rischi e oneri contrattuali	-	474.133	
quote associative non pagate	-	-	
imponibile	15.029	489.162	
imposta	4.133	14.577	18.710
Consistenze finali			
ammortamento avviamento tassato	2.309	1.385	
ammortamento su rivalutazione immobile L. 2/2009 tassato	60.116	60.116	
fondo rischi tassato	1.271.063	1.271.063	
fondo sval. crediti tassato	216.785	-	
fondo rischi e oneri contrattuali tassato	-	2.587.337	
quote associative non pagate	-	-	
imponibile	1.550.273	3.919.901	
imposta	426.326	116.815	543.141
saldo iniziale	488.830	102.243	591.073
incrementi	4.133	14.577	18.710
decrementi per assorbimento	- 66.637 -	6	66.642
saldo finale	426.326	116.815	543.141
di cui entro l'es. successivo			-
di cui oltre l'es. successivo			543.141

VALECO S.p.A.

LEASING FINANZIARI (art. 2427, n. 22 Codice Civile)

Allegato "D"

Anno contratto	Società di leasing	Contratto	Valore attuale rate non scadute (incluso valore di riscatto)	Oneri finanziari impliciti di competenza	Costo del bene	Ammortamenti di competenza	Fondo ammortamento al 31.12.2011	Valore netto al 31.12.2011
2006	LEASINT S.p.A.	20058500/001	297.719	5.320	480.000	14.400	93.600	386.400
TOTALE			297.719	5.320	480.000	14.400	93.600	386.400

p. IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IL PRESIDENTE

(dott. Antonio ROMEI)

(in originale firmato)

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di
AOSTA - Autorizzazione n. 4001 del 27.05.2005 emanata da Agenzia delle
Entrate - Direzione regionale della Valle d'Aosta

VALECO S.p.A.

Sede in Brissogne (AOSTA)

Località L'Ile Blonde n. 1

Capitale sociale € 1.560.000 versato

Codice fiscale e Sezione Ordinaria

Registro Imprese di Aosta n. 00522700079

C.C.I.A.A. di Aosta n. 46833 REA

=====

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012

RELAZIONE SULLA GESTIONE

CONSIDERAZIONI GENERALI

Signori Azionisti,

Vi informiamo inizialmente, che nell'anno 2012 è proseguita l'attività di gestione del Centro Regionale di trattamento rifiuti come previsto dalla Convenzione stipulata con la Regione Autonoma Valle d'Aosta, che si concluderà alla fine dell'anno 2017. In tale attività che rimane quella principale si è registrata una diminuzione complessiva dei conferimenti di rifiuti per circa t 1.738, equivalente a 2,13 punti percentuali in meno, da imputare essenzialmente alla diminuzione dei conferimenti di rifiuti solidi urbani ed assimilabili indifferenziati mentre rimangono praticamente costanti i conferimenti dei rifiuti differenziati e recuperabili.

La società, nel corso dell'esercizio, ha continuato le attività intraprese negli esercizi precedenti quali:

- la gestione di discariche per rifiuti inerti (Comune di Valtournenche, Comune di Issime e Comunità Montana Mont Emilius);

- la costruzione e gestione in concessione della discarica per rifiuti speciali di Pontey (AO) per la quale nel 2012 sono pure affidati, con procedura ad evidenza pubblica, i lavori di riclassificazione al fine di soddisfare le disposizioni del D.M. 09/2010 in merito alle nuove modalità di accettazione dei rifiuti in discarica ;
- lavori di ampliamento del Centro e di riprofilatura degli argini Nord e Ovest della discarica di Brissogne al fine di ottimizzare gli spazi per lo stoccaggio definitivo dei rifiuti.
- le gestione in partnership con la ditta ZORA S.R.L. del servizio di trasporto e smaltimento carcasse animali morti per con dell'A.R.E.V.

Nell'anno 2012 inoltre sono stati avviati ed eseguiti, quasi completamente, i lavori di rifacimento del sistema di estrazione del biogas di discarica inclusa la fornitura del nuovo cogeneratore che è stato messo in marcia nel mese di luglio 2012.

Sempre nel 2012 è stato sottoscritto con la Regione Autonoma Valle d'Aosta un accordo tendente a regolamentare le modalità di conduzione del Centro di Brissogne in relazione al nuovo appalto di costruzione e gestione del pirogassificatore, nello stesso accordo è stata disciplinata la modalità di pagamento dei debiti pregressi della Regione nei confronti di VALECO S.P.A.

L'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012, presenta un utile netto di €. 556.994, dopo lo stanziamento per imposte sul reddito di esercizio per €. 275.992.

Nella nota integrativa, redatta in base a quanto disposto dall'art. 2427 Codice Civile, trovate dettagliate informazioni in merito alle singole voci che compongono lo stato patrimoniale e il conto economico.

ATTIVITA' DELL'ESERCIZIO.

A) Gestione del Centro regionale di trattamento rifiuti di Brissogne.

Per quanto riguarda l'attività operativa svolta nel 2012, relativa alla gestione del Centro Regionale di trattamento rifiuti di Brissogne, si segnala che sono stati conferiti globalmente il 2,130% di rifiuti in meno rispetto all'esercizio 2011. Nella fattispecie, rispetto all'esercizio 2011, i quantitativi di rifiuti indifferenziati sono diminuiti complessivamente del 2,61% e i rifiuti recuperabili hanno registrato complessivamente un decremento del 1,51% corrispondente a t. 533,60. Si riporta tabella riepilogativa sintetica dei quantitativi conferiti suddivisi tra raccolte comunali e rifiuti provenienti da aziende:

RIFIUTI CONFERITI	2012 (Kg.)	2011 (Kg.)	INCR.% 2012-2011
CONFERIMENTI COMUNALI	72.399.316	74.455.420	-2,762
così suddivisi:			
R.S.U.	39.743.320	42.334.240	-6,120
VERDE/RAMAGLIE*	9.182.450	5.299.300	73,277
LEGNO	3.510.540	6.809.190	-48,444
VETRO/LATTINE	6.342.440	6.135.580	3,371
CARTA	4.399.350	4.430.170	-0,696
CARTONE	4.640.320	4.537.190	2,273
PLASTICA	2.963.050	2.960.000	0,103
FERRO	1.397.940	1.658.160	-15,693
METALLO RECUPERATO	58.750	43.953	33,666
FARMACI SCADUTI	10.435	10.431	0,038
PILE	12.464	11.618	7,282
BATTERIE	4.281	5.480	-21,880
RAEE	133.976	220.108	-39,132
CONFERIMENTI DA DITTE	7.469.033	7.146.240	4,517
così suddivisi:			
R.SPECIALI ASSIMILABILI	5.267.840	3.881.510	35,716
FERRO	39.300	28.950	35,751
VETRO	38.290	56.420	-32,134
CARTA	133.980	113.584	17,957
CARTONE	783.320	852.130	-8,075
PLASTICA	130.000	135.520	-4,073
VERDE/RAMAGLIE*	477.320	335.050	42,462
LEGNO	590.280	1.178.680	-49,920
MAT. DI SPAZZAMENTO	457	561.120	-99,919
OLII VEGETALI ESAUSTI	80	2.131	-96,246
FARMACI SCADUTI PROVENIENTI	3.280	867	278,316
SOLUZIONI DI SVILUPPO	3	203	-98,522
SOLUZIONI DI FISSAGGIO	3	75	-96,000
RAEE	4.880	0	
TOTALE GENERALE	79.868.349	81.601.660	-2,124
*materiale conferito presso la discarica di Pontey dal 6 settembre 2011			

In riferimento al conferimento delle diverse tipologie di rifiuto si segnala quanto segue:

- il decremento del 14,81% dei rifiuti metallici;
- l'incremento dello 0,08% degli imballaggi di plastica;
- l'incremento globale dell'1,061% dei rifiuti compostabili classificati come verde e ramaglie e del legno;
- il decremento del 0,29% della carta e l'incremento dello 0,63% del cartone;

- il decremento dell'39,13% dei conferimenti di beni durevoli (frigoriferi fuori uso ed apparecchiature elettroniche dismesse (RAEE)).

In generale le raccolte differenziate sono leggermente diminuite (-1,51%) in termini assoluti, tuttavia la percentuale di raccolta differenziata è aumentata nel 2012 in quanto si è assistito ad una ulteriore riduzione nei conferimenti dei rifiuti urbani da raccolte comunali che testimonia il perdurare della crisi che determina la riduzione generalizzata dei consumi di merci.

L'incremento dei quantitativi dei rifiuti speciali assimilabili è legato quasi esclusivamente allo smaltimento della frazione estranea derivante dalla selezione delle plastiche che a partire dal mese di marzo 2012 ha determinato una maggiore produzione di tali rifiuti per circa t. 1.100.

E' proseguita l'attività di stoccaggio, confezionamento tramite pressatura (cartone e plastica) e avvio al recupero degli imballaggi (carta, vetro, alluminio, plastica, legno) che sono stati conferiti alle filiere del CONAI, con le quali sono in essere apposite convenzioni che hanno permesso di introitare il contributo, previsto per legge, che viene periodicamente riversato alla Regione Autonoma Valle d'Aosta.

Al fine di migliorare la qualità degli imballaggi di plastica, con eliminazione della frazione estranea, conferiti presso il Centro e successivamente ceduti al Consorzio COREPLA e quindi aumentare l'introito a favore della Regione Autonoma Valle d'Aosta, è stata approvata dalla stessa Regione la proposta di istituzione di un servizio di selezione meccanica/manuale della plastica. La costruzione dell'impianto è iniziata nel mese di gennaio 2012 e l'entrata in funzione dello stesso è avvenuta il giorno 12 marzo 2012. L'attività intrapresa ha permesso di rientrare sempre nella

seconda fascia di qualità cosa quasi mai verificatasi nell'anno 2011 proprio a causa della forte presenza di materiali estranei nelle plastiche da raccolte comunali.

Per quanto riguarda il consueto ricevimento differenziato dei frigoriferi usati (apparecchiature contenenti CFC) lo stesso è stato conglobato nel servizio di ricevimento RAEE rifiuti stoccati i vengono conferiti a ditte specializzate, in base alla sottoscrizione di apposito accordo/convenzione con il Consorzio per il Recupero dei rifiuti elettrici ed elettronici.

La quantità di compost ceduto a terzi è stata di circa 4.883 t. Si ricorda che a partire dal 01 ottobre 2011, per disposizione della Regione Autonoma Valle d'Aosta, è stata riavviata la campagna per la cessione gratuita del compost al pubblico come era già avvenuto nel corso del secondo semestre 2010, ciò ha permesso di incrementare notevolmente il collocamento di tale materiale presso gli operatori del settore. Tuttavia nonostante questa campagna promozionale, ancora in corso, risultano ancora stoccate presso il Centro di Brissogne circa t. 1.200 di compost maturo. Tale quantità è comunque notevolmente diminuita rispetto all'anno precedente in quanto attualmente il trattamento del verde è stato spostato presso la discarica di Pontey dove ad oggi risultano conferite e in fase di maturazione circa 11.000 di residui da sfalci e potature mentre la quantità di compost che verrà raffinato sarà impiegata per la bonifica finale della discarica. Tutti gli impianti e le apparecchiature installati sono funzionanti e presentano un buono stato di conservazione, salvo il naturale deperimento d'uso: ciò in virtù dell'aver continuato a eseguire nel tempo le manutenzioni, ordinarie e programmate, secondo le scadenze indicate dal costruttore degli impianti.

Sono stati eseguiti, anche per l'esercizio 2012, alcuni lavori di manutenzione straordinaria presso il Centro, quali la sostituzione di pompe installate nella centrale idraulica a servizio della pressa.

Relativamente all'adeguamento dell'impianto antincendio del Centro di Brissogne sono stati approvati dai Vigili del Fuoco i progetti presentati per il rilascio e/o il rinnovo dei C.P.I e si sta procedendo con l'esecuzione dei lavori al fine di adeguarsi alle specifiche normative antincendio. Trattandosi di interventi necessari ad adeguamenti normativi e determinati anche a causa delle maggiori quantità di rifiuti stoccati si provvederà a presentare la richiesta di rimborso alla Regione Autonoma Valle d'Aosta in quanto interventi operati su stabili di proprietà Regionale.

Per quanto riguarda i lavori edili è stato realizzato un rinforzo del basamento della parete divisoria tra il locale rifiuti e il locale pressa, deterioratasi per usura prodotta nella fase di caricamento dei rifiuti sul nastro, con la realizzazione di un nuovo muro reggispinta.

Si è provveduto, inoltre, alla ricostruzione delle 2 pensiline danneggiate in passato da automezzi in transito sostituendo anche le coperture in eternit con lamiera zincate poste su tavolato di legno.

E' proseguita la gestione del vecchio impianto di estrazione e combustione del biogas e di produzione di energia elettrica e calore (cogenerazione) fino all'inizio del mese di marzo 2012, quando lo stesso è stato disattivato, con un totale di produzione di energia elettrica al netto degli autoconsumi pari a 1.599.150 kWh e una quantità di energia termica sfruttata per a (611.900 kWh); per questo impianto oltre all'effettuazione della gestione routinaria, inclusa la sostituzione dell'olio motore, sono state

effettuate la manutenzione ordinaria e straordinaria. A queste attività aggiuntive, oltre a quelle previste nella Convezione RAVA-VALECO 2003-2017 per la gestione del motore a biogas, sono state consuntivate e valorizzate in attesa di conferma da parte della Regione Autonoma Valle d'Aosta in merito alla loro liquidazione la quale è già avvenuta per l'anno 2008 mentre si è in attesa della approvazione e relativa liquidazione per gli anni da 2009 al 2012. A partire dal mese di luglio 2012 è entrato in funzione in nuovo impianto di cogenerazione con produzione di energia elettrica e calore che ha ottenuto la qualifica IAFR da parte del G.S.E., che secondo quanto previsto dagli accordi con la Regione Autonoma Valle d'Aosta è stato realizzato con il metodo "project financing" direttamente dalla VALECO S.P.A. Tutta l'energia elettrica prodotta dal nuovo impianto (2.989.242 kWh) al netto degli autoconsumi, è stata immessa in rete e ceduta a G.S.E. Del compenso percepito da G.S.E. la quota di Euro/kwh 0,0978 sarà trattenuta da VALECO S.P.A. per coprire le spese di investimento, una ulteriore quota di Euro/kwh 0,030 ancora trattenuta da VALECO S.P.A. per le spese di gestione mentre la parte rimanente sarà riversata alla Regione Autonoma Valle d'Aosta come stabilito dalla delibera di Giunta Regionale n. 1150/2011 in data 31/05/2011 relativa all'affidamento dell'incarico a Valeco S.p.A.

L'incremento nella produzione, rispetto al vecchio impianto risulta essere notevole tanto che si prevede nel corso dell'anno 2013 il raggiungimento della produzione minima prevista dall'accordo stipulato con la Regione. Parte della maggiore capacità produttiva è dovuta oltre che al rifacimento delle linee di estrazione biogas anche dal nuovo sistema di regolazione in automatico dell'impianto stesso, nonché, all'impiego di un servizio di pronto intervento da

parte di un operatore reperibile in caso di spegnimento del sistema il quale interviene immediatamente evitando perdite produttive per il fermo impianto.

L'energia termica sfruttata (1.757.277 kWh) attraverso lo scambiatore di calore in funzione dal mese di luglio 2012, è stata in parte destinata alle strutture del vicino aeroporto e per la quota restante direttamente impiegata da VALECO S.P.A per il riscaldamento dei locali tecnologici che sono stati attrezzati con rete di distribuzione e caloriferi.

Sono proseguiti i lavori di ampliamento e riorganizzazione dei piazzali del Centro e di riprofilatura degli argini del lato Nord e Ovest della discarica . Tale operazione ha permesso di recuperare una ulteriore volumetria complessiva, relativamente ai lotti 1, 2 e 3, di circa mc 160.000. Questi ultimi lavori che la Regione Autonoma Valle d'Aosta ha affidato alla VALECO S.p.a. saranno compensati, in base all'addendum alla convenzione stipulato nel mese di maggio 2012, sulla base di stati di avanzamento lavori. Le suddette opere hanno raggiunto al 31 dicembre 2012 un avanzamento pari a netti Euro 971.043 riscontrabili dai documenti costituenti il secondo stato di avanzamento lavori.

Tenendo conto di quanto sopra riportato che determina ad oggi una volumetria residua di mc. 88.000 sui lotti 1,2 e 3 e della realizzazione in corso del IV lotto con una ulteriore capacità di mc. 383.000, si può stimare una durata residua della discarica di circa 96 mesi a partire dal 01/01/2013.

Nel corso dell'anno, sono proseguiti gli interventi di manutenzione e di controllo della movimentazione dei container in dotazione alle stazioni di trasferimento esistenti sul territorio regionale.

B) Altre attività

E' proseguita la gestione operativa delle discariche per rifiuti inerti di Issime, Valtournenche e di quella della Comunità Montana Mont Emilius, situata nel Comune di Nus Località Montaz.

Per la discarica di Issime, l'Amministrazione Comunale ha deliberato l'affidamento a VALECO S.p.A. della gestione e della post gestione della porzione residua della discarica di Riccourt determinata dopo i lavori di arginatura dell'adiacente torrente. È in corso col Comune un confronto per definire i relativi aspetti economici.

Per l'impianto di Valtournenche, a seguito delle modeste quantità di rifiuto conferito che non confermano quelle previste dal piano finanziario, è in corso una trattativa tra la società ed il Comune stesso per addivenire ad una accordo bonario che consenta alla VALECO S.p.A. di recuperare maggiori spese non coperte con la tariffa. In tal senso si precisa che era stata attivata, concordemente tra le parti assistite dai propri legali, una procedura di arbitrato di equità per il ristoro delle maggiori spese sostenute. Tuttavia a causa della sopraggiunta sentenza della Corte di Cassazione circa l'illegittimità degli arbitrati di equità non sarà possibile proseguire nella direzione intrapresa ma sarà necessario trovare altre soluzioni che sono ora allo studio da parte degli avvocati.

E' proseguita la gestione della discarica di Montaz II lotto per conto della Comunità Montana Monte Emilius. Al 31 dicembre 2012 sono stati conferiti mc. 101.000 di rifiuti su un totale stoccabile di circa mc. 170.000.

E' inoltre proseguita, da parte di personale VALECO S.p.A., l'attività di direzione tecnica delle discariche di Avise, Ayas, Aymavilles, Brusson, Chamois, Doues, Emares, Fontainemore Gignod, Gressoney Saint Jean,

Hone, La Magdeleine, St. Christophe, Torgnon, Villeneuve e Verrayes.

E' proseguita, nel corso del 2012, la gestione in concessione della discarica sita in Località Valloille, in Comune di Pontey (AO), per il ricevimento delle scorie di fusione e dei fanghi di depurazione provenienti dallo stabilimento della Cogne Acciai Speciali S.p.A. di Aosta dei residui di pulizia stradale e di altri rifiuti speciali non pericolosi prodotti nella Regione Autonoma Valle d'Aosta. Al termine dell'esercizio, sono stati effettuati conferimenti complessivi (t. 68.755), in diminuzione rispetto all'esercizio 2011 ma in linea con le quantità previste dal piano finanziario predisposto dalla nostra Società ed approvato dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta.

I quantitativi e le tipologie di rifiuti conferiti risultano dalla seguente tabella:

RIFIUTI CONFERITI	2012 (Kg.)	2011 (Kg.)	INCR.% 2012- 2011
CONFERIMENTI	68.755.390	75.379.440	-8,788
così suddivisi:			
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI	0	0	0,000
SCORIE NON TRASFORMATE	64.088.960	69.799.320	-8,181
SABBIE DI DEPURAZIONE	55.000	100.680	-45,371
ALTRI RIFIUTI SPECIALI	1.540	1.680	-8,333
RESIDUI PULIZIA STRADE	4.419.730	5.258.600	-15,952
PNEUMATICI F. USO	190.160	219.160	-13,232

I conferimenti sono stati effettuati quasi esclusivamente dalla Cogne Acciai Speciali che ha smaltito le proprie scorie di fusione e dalle Comunità Montane e dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta per i residui di pulizia delle strade e dei pneumatici fuori uso prima smaltiti presso il Centro di Brissogne, si precisa che i pneumatici fuori uso vengono utilizzati solo quale materiale tecnico

collocato ad ulteriore protezione dei teli di impermeabilizzazione. Si segnala che i fanghi di decapaggio non hanno potuto essere conferiti in quanto, la variazione dei processi produttivi della Cogne Acciai Speciali e l'entrata in vigore del D.M. 27 settembre 2010, che ha ridefinito i criteri di ammissibilità dei rifiuti in discarica, ha determinato la non ammissibilità del rifiuto stesso. Nella primavera del 2011 al fine di ovviare alla impossibilità di ricevere alcune tipologie di rifiuti della Cogne Acciai Speciali S.p.a., non più ammissibili proprio per effetto dell'applicazione del D.M. suddetto, è stato presentato alla Regione Autonoma Valle d'Aosta un progetto di riclassificazione della discarica con conseguente ricalcolo del piano finanziario per adeguare le tariffe al modo da garantire l'equilibrio finanziario a seguito dei costi sostenuti per l'esecuzione delle nuove opere. I lavori di adeguamento, che hanno interessato dapprima la cella D, si sono conclusi a fine novembre 2011 e hanno permesso di garantire la continuità dei conferimenti nel corso dell'anno 2012 utilizzando proprio la suddetta cella D. Nel corso del 2012 è stata effettuata la gara di appalto con affidamento dei lavori di riqualificazione della cella A, B, C, alla ditta ECOITALIA S.R.L., per un importo di Euro 2.592.568 al netto del ribasso d'asta del 25, 17%, per permettere la riclassificazione globale della discarica in una sottocategoria compresa tra discarica per rifiuti non pericolosi e discarica per rifiuti pericolosi. Lo stoccaggio provvisorio effettuato nella cella C alla fine dello scorso esercizio per non interrompere i conferimenti in attesa della conclusione dei lavori nella cella D, è stato rimosso nel corso del 2012 con il deposito definitivo dei rifiuti nella attigua cella D già riclassificata. Il termine dei lavori di riclassificazione dell'intero lotto 1 celle A, B, C e D è previsto per il mese maggio 2013 il che permetterà anche il conferimento dei

fanghi provenienti dall'impianto di decappaggio e la completa attivazione del piano finanziario previsto. .

Il servizio di gestione sperimentale della sala settoria e della relativa cella frigorifera ubicata presso il Centro di Brissogne, è terminato il 31/12/2010. In seguito alle verifiche condotte nel corso dell'anno 2012 durante i sopralluoghi con i rappresentanti della Regione, dell'USL e dell'IZS (maggior utilizzatore della struttura) è emersa la necessità di eseguire dei lavori di adeguamento alle nuove normative igienico-sanitarie. Sarà, inoltre, necessario definire e far approvare alla Regione le tariffe per i servizi offerti in modo da poter addebitare agli utenti il costo dei servizi resi, nonché predisporre la relativa bozza di convenzione da sottoporre alla Regione Autonoma Valle d'Aosta per la disciplina dell'attività. A tutt'oggi, in seguito alla presentazione di uno studio di fattibilità per i lavori di adeguamento proposti da VALECO S.P.A., si è in attesa di una comunicazione da parte del Servizio Igiene e Sanità Pubblica e Veterinaria della Regione Autonoma Valle d'Aosta, circa l'effettiva necessità/esigenza di riattivazione del servizio suddetto.

Nell'ambito dell'accordo globale stipulato con l'Amministrazione Regionale per il pagamento dei crediti pregressi, per la conduzione della sala settoria la VALECO S.P.A. ha rinunciato al riconoscimento dei costi per il servizio di gestione sperimentale per gli anni sino al 2010 per un importo di Euro 241.991.

Nell'ambito dei trasporti rifiuti, in virtù dell'iscrizione all'Albo gestori ambientali alle categorie 1, e 4, è stata svolta attività di raccolta e trasporto rifiuti speciali prodotti da terzi. È inoltre iniziato nel mese di gennaio 2012, in

collaborazione con la società ZORA S.r.l. di Alessandria, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento delle carcasse di animali morti bandito dall'Associazione regionale degli Allevatori della Valle d'Aosta che ha durata biennale con scadenza 31 dicembre 2013.

RISORSE TECNICHE

La gestione delle discariche già acquisite e i servizi di trasporti hanno comportato l'utilizzo di mezzi d'opera, quali pale meccaniche, autocarri con allestimenti speciali, escavatori ecc.. La società ha provveduto a mantenere in efficienza le macchine e le attrezzature di proprietà e ad acquistare una nuova pala meccanica gommata mod. CAT 938 e una nuova autovettura ecologica alimentata a gpl e benzina. Inoltre si è provveduto ad adeguare il sistema informatico aziendale sostituendo il server ed alcune attrezzature hardware. Per quanto riguarda il software, dopo una approfondita ricerca di mercato finalizzata ad individuare i prodotti adeguati alle ns. esigenze è stato individuato il nuovo software di contabilità fiscale che può interfacciarsi con il nuovo programma per la gestione dei rifiuti incluso la compilazione in automatico del registro di carico/scarico dei rifiuti nonché la consuntivazione informatizzata dei rifiuti conferiti. L'ulteriore implementazione del sistema consiste nel collegare in rete tutti i maggiori siti di smaltimento gestiti dalla ns. società in modo da far confluire in tempo reale sui server aziendali tutti i dati di smaltimento, oggi già attivo per i siti di Pontey, Brissogne e Aosta mentre rimangono dal collegare la discarica di Montaz e l'impianto di valorizzazione rifiuti inerti gestito dalla consociata RIVAL S.R.L.

La società ha inoltre provveduto alla demolizione di una spazzatrice meccanica e di una autovettura ormai inutilizzabili.

RISORSE UMANE

Nel corso dell'esercizio 2012, il numero dei dipendenti è aumentato dal mese di marzo di n. 2 unità e dal mese di aprile di 1 unità e dal mese di giugno di 1 ulteriore unità. Nel mese di agosto ha cessato una dipendente e nel mese di novembre ha terminato il contratto a tempo determinato un altro dipendente.

In totale al 31.12.2012 risultavano essere dipendenti della società n. 35 addetti così suddivisi:

- n. 1 impiegato con qualifica di Quadro, con funzione di Direttore tecnico;
- n. 9 impiegati di cui 4 amministrativi e 5 tecnici;
- n. 25 operai (autisti, escavatoristi, palisti, addetti alla conduzione di impianti per lo smaltimento dei rifiuti, addetti ai servizi di ricevimento e controllo rifiuti, addetti ai servizi di pulizia).

Dei suddetti dipendenti si riscontra che n. 30 sono assunti a tempo indeterminato e n. 5 con contratto a tempo determinato. Il numero medio di dipendenti dell'esercizio 2011 è stato di n. 35,4 addetti.

L'incremento delle unità operative è stato determinato dall'avvio del servizio di selezione manuale/meccanica degli imballaggi di plastica e dalle assenze per maternità di n. 2 di dipendenti e per malattie e infortuni di n. 1 dipendenti.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che abbiano comportato lesioni gravi o gravissime per il personale iscritto a libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si è verificato nessun caso di addebito in ordine a malattie professionali o cause di mobbing relative a dipendenti o ex

dipendenti.

Relativamente ai rischi di salute e sicurezza sul lavoro si comunica che nel documento di valutazione dei rischi, aggiornato al mese di settembre 2012, sono stati considerati tra i rischi rilevanti quelli relativi ad incidenti per esplosione, ustioni, cadute dall'alto, scivolamento, investimento da automezzi, asfissia, elettrocuzione, ribaltamento mezzi meccanici, rischio rumore, rischio biologico e rischio stress lavoro correlato e mobbing . Per tutti questi casi nel documento di valutazione dei rischi sono stati previsti corsi di formazione interna od esterna del personale nonché l'utilizzo di ausili di protezione individuale e di strumentazioni per il rilievo delle situazioni di pericolo. Nel corso dell'anno è stato rispettato il calendario delle visite mediche periodiche da effettuarsi per la tutela della salute dei lavoratori.

INFORMATIVA SULL'AMBIENTE

La società nel corso dell'esercizio 2012 non ha causato nessun danno all'ambiente.

La società oltre alla creazione di un fondo per rischi, accantonato volontariamente in bilancio pari ad € 1.271.063, ha stipulato una polizza RC-inquinamento con un massimale di € 5.000.000 a copertura di eventuali danni derivanti dalla normale gestione dell'attività di smaltimento dei rifiuti e gestione delle relative discariche e ha stipulato le polizze fidejussorie per le Garanzie richieste dal Ministero dell'Ambiente per i soggetti gestori di impianti di trattamento rifiuti .

Relativamente alle emissioni di gas serra, si è operato secondo due direzioni:

- la prima è quella di migliorare la captazione del gas di discarica

attraverso il nuovo e più performante sistema di estrazione e combustione del biogas installato presso il Centro di Brissogne;

- la seconda è relativa alla realizzazione delle opere di “capping” che permetterà di ridurre ulteriormente le emissioni negli anni futuri.

La quantità di biogas estratto e bruciato nel corso dell'esercizio 2012 ammonta a mc 4.475.230.

Nel corso dell'anno 2012 la società ha provveduto a smaltire mc. 5.437 di percolato proveniente dalla discarica annessa al Centro Regionale di trattamento rifiuti di Brissogne. Per quanto riguarda la discarica di Pontey la quantità di percolato smaltito è stata pari a mc. 3.793.

Le analisi relative ai campioni di acqua di falda effettuati presso i pozzi piezometrici situati nell'ambito delle discariche gestite dalla società non hanno presentato alcun valore anomalo.

La Valeco S.p.a. nel corso dell'esercizio 2012 è stata sottoposta a verifica ispettiva per la certificazione di qualità ISO 9001:2008 e per la certificazione ambientale ISO 14001:2004. La suddetta ispezione, avvenuta nel mese di settembre 2012, non ha evidenziato difformità gravi con conseguente riconferma delle certificazioni.

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Rapporti con la REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

I crediti vantati dalla società nei confronti della Regione Autonoma Valle d'Aosta sono principalmente costituiti dalle seguenti voci:

- corrispettivi per revisione prezzi per gli anni 2007, 2008, 2009 e 2010, 2011 per i quali è previsto un pagamento rateale pari a circa Euro/anno 600.000 iva inclusa

- corrispettivi per revisione prezzi per l'anno 2012 per la quale sono stati trasmessi i conteggi alla Regione autonoma Valle d'Aosta.
- compensi per l'esecuzione presso il Centro di Brissogne di alcune manutenzioni straordinarie.
- corrispettivi relativi alla gestione del Centro per il mese di dicembre e smaltimenti rifiuti per il IV trimestre 2012.
- la manutenzione relativa alla revisione del vecchio cogeneratore avvenuta nel mese di luglio-agosto 2008, in base all'accordo firmato nel mese di aprile 2012 è stata inserita tra i costi di realizzazione del nuovo impianto di cogenerazione e di adeguamento del sistema di estrazione biogas;
- II stato di avanzamento lavori per le opere di ampliamento del Centro.

B) Patrimonio netto e disponibilità Finanziarie

Al 31.12.2012, la società disponeva di un patrimonio netto pari a Euro 4.147.633, così suddiviso:

- | | |
|--------------------------------|----------------|
| - Capitale sociale | Euro 1.560.000 |
| - Riserva rivalutazione L.2/09 | Euro 617.171 |
| - Riserva legale | Euro 312.000 |
| - Altre Riserve | Euro 1.101.468 |
| - Utile esercizio 2011 | Euro 556.994 |
- Le disponibilità finanziarie al 31 dicembre 2012 sono rappresentate, per € 131.763, da depositi bancari.

Il totale dell'attivo circolante (€ 10.240.388) supera il totale dei debiti correnti (€ 6.401.389) ed è largamente eccedente rispetto alle necessità finanziarie derivanti dagli investimenti programmati.

C) Indici economico-finanziari

Si riportano di seguito le tabelle relative a:

Impieghi	2012	2011	Fonti	2012	2011
(I) Capitale fisso	7.014.165	5.449.945	(N) Patrimonio netto	4.147.633	5.090.638
Immateriali (B.I)	1.725	2.415	(P) Passività consolidate	6.165.090	5.623.967
Materiali (B.II)	5.457.015	3.778.638	(p) Passività correnti	6.502.598	4.169.769
Finanziarie (B.III + cred.oltre 12 mesi)	1.555.425	1.668.892			
(C) Capitale circolante	9.801.158	9.434.429			
Rimanenze (C.I)	351.046	278.485			
(Ld) Liquidità differite (A+C.II+C.III+D)	9.310.993	7.173.031			
(Li) Liquidità immediate (C.IV)	139.119	1.982.913			
Totale attivo (K)	16.815.321	14.884.374	Totale passivo (K)	16.815.321	14.884.374

Conto economico a valore aggiunto	2012	2011
+ Valore della produzione (A1+A2+A3+A4+A5)	7.524.257	6.082.333
di cui Ricavi da A1	7.916.065	5.988.846
- Costi esterni (B6+B7+B8+B11)	- 2.233.421	- 1.604.737
= Valore Aggiunto	5.290.836	4.477.596
- Costi del lavoro (B9)	- 1.630.931	- 1.477.709
= Margine Operativo Lordo (EBITDA)	3.659.905	2.999.887
- Amm.ti, acc.ti, oneri gestione (B10+B12+B13+B14)	- 2.910.729	- 1.919.493
= Reddito operativo (EBIT)	749.176	1.080.394
+/- Saldo gestione finanziaria (C+D)	16.831	13.993
= Reddito corrente normalizzato	766.007	1.094.387
+/- Saldo gestione straordinaria (E)	66.979	-
= Reddito ante imposte	832.986	1.094.387
- Imposte sul reddito	- 275.992	- 384.613
= Reddito netto	556.994	709.774

Struttura finanziaria	Indicatori	2012	2011
Peso delle immobilizzazioni (I/K) =	Immobilizzazioni	41,71%	36,62%
	Totale attivo		
Peso del capitale circolante (C/K) =	Capitale circolante	58,29%	63,38%
	Totale attivo		
Peso del capitale proprio (N/K) =	Capitale proprio	24,67%	34,20%
	Totale passivo		
Peso delle passività consolidate (P/K) =	Passività consolidate	36,66%	37,78%
	Totale passivo		
Peso delle passività correnti (p/K) =	Passività correnti	38,67%	28,01%
	Totale passivo		
Situazione finanziaria	Indicatori	2012	2011
Indice di disponibilità (C/p) =	Capitale circolante	1,51	2,26
	Passività correnti		
Indice di liquidità (Li+Ld)/p =	(Banca+cassa+crediti)	1,45	2,20
	Passività correnti		
Indice di copertura del capitale fisso I/ (N+P)=	Capitale immobilizzato	0,68	0,51
	(Cap.proprio+passiv.cons.)		
Situazione economica	Indicatori	2012	2011
ROE (Rn/N) =	Reddito netto	13,43%	13,94%
	Capitale proprio		
ROI (EBIT/Ko) =	Reddito operativo	4,46%	7,26%
	(Tot.attivo - capitale atipico)		
ROS (EBIT/V) =	Reddito operativo	9,46%	18,04%
	Vendite (A.I)		

ALTRE INFORMAZIONI

Nel corso dell'esercizio 2012, la società ha mantenuto l'adesione al Consorzio di autoproduzione di energia elettrica denominato "IDROELETTRICA Società consortile a.r.l. Tale partecipazione consente di acquistare l'energia elettrica necessaria al funzionamento degli impianti a prezzi inferiori a quelli di mercato. A partire dal 2013 la società consortile è stata messa in liquidazione e il contratto di fornitura di energia elettrica è stato stipulato con la società C.V.A. TRADING S.P.A. facente parte dello stesso gruppo.

Nel corso dell'esercizio 2012 sono proseguite le attività dell'A.T.I. costituita per la partecipazione nell'anno 2011 alla gara per l'affidamento in

concessione del servizio di gestione integrata dei rifiuti della Regione Autonoma Valle d'Aosta con la costruzione di un impianto di smaltimento a tecnologia complessa.

Attualmente la gara è stata revocata in quanto a seguito del referendum svoltosi nel mese di novembre 2012 è stata abrogata la parte della legge regionale vigente e sono stati vietati i trattamenti a caldo per lo smaltimento finale dei rifiuti.

In conseguenza di tale bando di gara la Regione Autonoma Valle d'Aosta aveva chiesto la disponibilità alla Valeco S.p.A. di riconsegnare anticipatamente parte delle aree concesse in comodato per lo svolgimento dei servizi previsti in convenzione al fine di poter permettere la realizzazione dei nuovi impianti, e in particolare di rendere libera l'area utilizzata per il compostaggio dei rifiuti verdi. Oltre alla disponibilità delle aree la Regione Autonoma Valle d'Aosta aveva anche richiesto alla VALECO S.P.A. che rimane al ricevimento dei rifiuti urbani indifferenziati, assimilati ed assimilabili, a partire dal 01/01/2016, in quanto gli stessi sarebbero stati conferiti al nuovo impianto di pirogassificazione invece di subire l'attuale trattamento di pressatura.

La nostra società ha aderito alle richieste della Regione ridefinendo il piano finanziario in virtù del minor tempo a disposizione per l'ammortamento degli investimenti previsti dal bilancio di gestione allegato alla convenzione del 30/12/2002. L'accordo approvato preventivamente dal Consiglio di Amministrazione e dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta con deliberazione n. 1123 del 25/05/2013 è stato stipulato e sottoscritto come addendum alla convenzione vigente nel mese di maggio 2012.

Poiché la revoca della gara di appalto determinerà un probabile allungamento dei tempi di realizzazione dei nuovi impianti per il trattamento dei rifiuti la VALECO S.P.A. ha intenzione di richiedere la revisione dell'addendum sopracitato al fine di adeguarlo alle nuove tempistiche operative.

Relativamente alla situazione dei crediti nei confronti dei maggiori clienti si rileva quanto segue:

I crediti V.so Clienti per fatture emesse che ammontano ad Euro 3.955.923 sono così ripartiti per periodi di scadenza:

- non scaduti: Euro 921.891
- scaduti entro 3 mesi: 1.252.000 di cui 669.507 ceduti a società di factor
 - o di questi i maggiori debitori sono rappresentati da: R.A.V.A. Euro 669.507), Cogne Acciai Speciali S.P.A. (Euro 345.346), COREPLA (Euro 64.141);
- scaduti entro 6 mesi: Euro 231.470
 - o di questi i maggiori debitori sono rappresentati da: COREPLA (Euro 146.936), S.I.A.P. (Euro 42.915);
- scaduti fino a 9 mesi: Euro 70.459
 - o di questi i maggiori debitori sono rappresentati da: , COREPLA (Euro 57.612),
- scaduti oltre 270 giorni: Euro 1.480.103
 - o di questi i maggiori debitori sono rappresentati da: R..A.V.A. (Euro 749.812), COREPLA (Euro 340.310)

RAPPORTI CON LE SOCIETA' CONTROLLATE,
CONTROLLANTI, COLLEGATE E ANDAMENTO DELLA
SOCIETA' CONTROLLATA RIVAL SRL

La Società non detiene né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti.

I rapporti intrattenuti nel corso dell'esercizio con le Società controllate e collegate sono stati i seguenti:

- la Società RIVAL S.r.l. ha fornito materiali ed effettuato consulenze in merito all'utilizzo di materiali inerti e noli di mezzi d'opera. Alla società RIVAL S.r.l. sono state fornite consulenze tecniche e specialistiche e noli di macchine operatrici. Tali prestazioni sono state realizzate a condizioni di mercato.
- i finanziamenti erogati a favore della società controllata RIVAL S.r.l. (€ 963.234) fruttiferi di interessi dal 1 luglio 2012 sono stati riclassificati tra le immobilizzazioni finanziarie. il bilancio al 31/10/2012 della società controllata RIVAL S.r.l. si è chiuso con una leggera perdita.

RAPPORTI CON LA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

Come avuto modo di segnalare in precedenza nel corso 2012 vi sono stati numerosi incontri con amministratori e funzionari regionali volti da una parte a definire l'accordo stipulato nel mese di maggio 2012 per le modalità di cessazione anticipata di alcuni servizi presso il Centro Regionale di Compattazione di Brissogne e dall'altra al pagamento dei crediti maturati da VALECO S.P.A. nei confronti della Regione Autonoma Valle d'Aosta durante gli anni passati. L'accordo proposto dalla Regione con lettera prot. n. 4022/TA del 23 aprile 2012 è stato approvato dal Consiglio di

Amministrazione della VALECO S.P.A. nella seduta del 23 aprile 2012 e dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta con D.G.R. n. 1123 del 25/05/2012.

ELENCO DELLE UNITA' LOCALI

La società con sede in Località L'Ile Blonde n. 1 di Brissogne (AO) possiede, al 31.12.2012, le seguenti unità locali operative:

- Uffici amministrativi – Regione Borgnalle n. 10 Aosta
- Discarica per rifiuti inerti sita in località Riccourt di Issime(AO);
- Discarica per rifiuti inerti sita in località Ussin di Valtournenche(AO);
- Discarica per rifiuti inerti sita in località Montaz di Quart(AO);
- Discarica per rifiuti speciali sita in località Valloille di Pontey(AO).

RISULTATI SINTETICI DELLA GESTIONE

ECONOMICO/ PATRIMONIALE

A) Gestione economica

Dall'esame delle voci principali del conto economico si rileva un incremento del valore della produzione di € 1.441.924 pari al 23,71% circa, rispetto all'esercizio precedente. Tale incremento è dovuto soprattutto al riconoscimento dei compensi secondo l'avanzamento dei lavori relativi alle opere di ampliamento del Centro di Brissogne, all'avvio del servizio di trasporto e smaltimento carcasse animali per conto dell'A.R.E.V., all'avvio del contratto per la cessione dell'energia elettrica prodotta dal nuovo impianto di cogenerazione al G.S.E e alla rivalsa del tributo per il deposito in discarica dei rifiuti solidi richiesta anche per i rifiuti urbani.

Si rileva, inoltre, un incremento dei costi della produzione pari ad 1.773.142, tra i quali si segnala la variazione in aumento dei costi per servizi (€ 594.324), degli oneri di gestione (€ 542.822) e degli ammortamenti delle

immobilizzazioni materiali (€ 477.233).

Alla luce di quanto sopra indicato emerge un decremento della differenza tra valore e costi della produzione pari a € 331.218.

Si rileva un incremento di € 2.838 dei proventi e oneri finanziari.

Riclassificando il conto economico secondo i criteri del valore aggiunto si evidenzia un EBITDA pari ad € 3.659.905 con un incremento del 22,00% ed un EBIT pari ad € 749.176 con un decremento dell' 30,66% rispetto all'esercizio precedente.

B) Struttura patrimoniale

Le immobilizzazioni, al netto dei rispettivi fondi di ammortamento, sono aumentate del 44,42% per effetto dell'incremento di altri beni ad utilità pluriennale e delle immobilizzazioni in corso.

FATTI AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Dopo la chiusura dell'esercizio 2012 si segnalano i seguenti fatti di rilievo:

- nel mese di gennaio 2013 è stata rinnovata l'iscrizione all'Albo gestori ambientali per le categorie trasporto rifiuti urbani e speciali 1f e 4e.
- nel mese di marzo 2013 è stata sbloccata la situazione di stallo con il Consorzio COREPLA che ha iniziato a pagare parte dei sospesi per una cifra pari a Euro 445.559. Inoltre la Regione Autonoma Valle d'Aosta ha autorizzato la fatturazione del II S.A.L. per le opere di ampliamento del Centro di Brissogne (Euro 475.175) , della revisione prezzi relativa all'anno 2012 (Euro 429.127) e della quota di crediti preesistenti prevista dall'accordo di cessazione anticipata di alcuni servizi e di pagamento dei debiti della Regione Autonoma Valle d'Aosta del mese di maggio 2012 (Euro 511.816).
- è stato avviato l'iter per la predisposizione del Modello organizzativo previsto

dalla Legge 231/01 affidando alla società di Consilia S.p.A. di Milano l'incarico di consulenza. Nei primi giorni del mese di aprile avverranno i primi incontri che prevedono le interviste delle principali funzioni apicali aziendali.

Tenuto conto di quanto sopra, nell'invitarVi ad approvare il bilancio al 31.12.2012, con i relativi conto economico e nota integrativa sottoposto al Vostro esame, Vi segnaliamo che la riserva legale ha raggiunto l'importo previsto dall'art. 2430 del Codice Civile, per cui vorrete adottare, ogni opportuna deliberazione di Vostra competenza in merito alla destinazione dell'utile netto di Euro 556.994 da esso emergente.

Aosta, 26 marzo 2013

p. IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IL PRESIDENTE

(dott. Antonio ROMEI)

(in originale firmato)

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di

AOSTA - Autorizzazione n. 4001 del 27.05.2005 emanata da Agenzia delle

Entrate - Direzione regionale della Valle d'Aosta

VALECO S.P.A.

Sede in Brissogne (AO) – Località L'Île Blonde n.1

Capitale sociale sottoscritto e versato € 1.560.000

C.F., P.IVA e Registro Imprese di Aosta n. 00522700079

R.E.A. di Aosta n. 46833

* * *

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
CON ATTIVITÀ DI CONTROLLO CONTABILE**

*ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 39/2010 e
dell'art. 2429 del Codice Civile*

Bilancio al 31/12/2012

All'Assemblea dei soci della società,

a norma dell'art. 2409 bis del Codice Civile il Collegio Sindacale della società è stato investito anche del controllo contabile.

La presente relazione si compone di una prima parte, recante l'espressione del giudizio sul bilancio, ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. n. 39 del 27/01/2010, e di una seconda, contenente le altre attestazioni richieste dalla legge, ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile.

Relazione ai sensi dell'articolo 14 del D.Lgs. 39/2010

E' stata svolta la revisione contabile del bilancio della Vostra Società chiuso al 31 dicembre 2012, la cui redazione compete al Consiglio di amministrazione.

E' responsabilità dei Revisori il giudizio professionale espresso sul bilancio.

L'esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione contabile.

In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta, facendo riferimento alle norme di legge che disciplinano il bilancio d'esercizio, al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adequatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori.

Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del giudizio professionale.

Per quanto di loro competenza, sulla base degli accertamenti eseguiti, i sindaci sono in grado di affermare che:

- il bilancio della società VALECO S.P.A. al 31/12/2012, è redatto nel rispetto dei criteri generali che ne disciplinano la redazione (artt. 2423 e 2423 bis del Codice Civile);

- la struttura e il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico sono conformi alle disposizioni e agli schemi previsti dagli artt. 2423 ter, 2424 e 2425 del Codice Civile;

- nella redazione del bilancio sono stati rispettati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e le disposizioni relative a singole voci dello Stato patrimoniale e del Conto economico, riportate negli artt. 2424 bis e 2425 bis del Codice Civile;

e conseguentemente, a nostro giudizio, che il bilancio è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della Società per l'esercizio chiuso al 31/12/2012.

La Relazione sulla gestione contiene tutte le informazioni prescritte dall'art. 2428 del Codice Civile ed il suo contenuto risulta coerente con i dati esposti nel bilancio.

Relazione ai sensi dell'articolo 2429 del Codice Civile

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 il Collegio ha vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione utilizzando, nell'espletamento dell'incarico, i suggerimenti indicati nelle norme di comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili.

Il Collegio Sindacale ha partecipato alle riunioni assembleari dei soci e alle adunanze del consiglio di amministrazione, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali può ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in conflitto d'interessi o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Il Collegio sindacale ha ottenuto dagli amministratori, nel corso delle riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla prevedibile evoluzione della stessa, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società.

Il Collegio sindacale ha acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni. Del pari ha valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di

gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dal responsabile di funzione.

Nel corso dell'esercizio non sono pervenute denunce ex art. 2408 del Codice Civile.

Il documento che il Consiglio di Amministrazione sottopone alla Vostra approvazione è stato approvato nel corso della riunione del 10 aprile 2013, e alla stessa data è stato messo a disposizione dell'organo di controllo.

Il bilancio è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, le cui risultanze si compendiano nei seguenti valori.

Stato Patrimoniale

Attivo

A. Crediti verso soci	€	0
B. Immobilizzazioni	€	6.471.024
C. Attivo circolante	€	10.240.388
D. Ratei e risconti	€	<u>103.910</u>
Totale Attivo	€	<u>16.815.321</u>

Passivo

A. Patrimonio netto	€	4.147.633
B. Fondi per rischi e oneri	€	5.587.422
C. Trattamento fine rapp.lav.sub.	€	577.668
D. Debiti	€	6.401.389
E. Ratei e risconti	€	<u>101.210</u>
Totale Passivo	€	<u>16.815.321</u>

In calce allo Stato Patrimoniale sono state valorizzate le voci dei conti d'ordine per un ammontare complessivo di € 6.933.296.

L'utile di esercizio di € 556.994 accolto nel "Patrimonio netto" trova conferma nel "Conto Economico".

Conto Economico

A. Valore della produzione	€	+7.524.257
B. Costi della produzione	€	<u>-6.775.081</u>
Differenza tra valore e costi		
della produzione (A-B)	€	+749.176
C. Proventi e oneri finanziari	€	+16.831
D. Rettifiche di valore attività finanziarie	€	0
E. Proventi e oneri straordinari	€	<u>+66.979</u>
Risultato prima delle imposte		
(A-B+C+D+E)	€	+832.986
Imposte sul reddito dell'esercizio	€	<u>-275.992</u>
Utile (perdita) dell'esercizio	€	<u>+556.994</u>

La "**Nota Integrativa**", indica con sufficiente chiarezza le informazioni di cui all'art. 2427 C.C..

Si evidenzia che, nel corso dell'esercizio, non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alla deroga di cui all'art. 2423, comma 4° e all'art. 2423 bis, comma 2° del Codice Civile.

E' stata verificata la rispondenza del bilancio ai fatti di gestione e, sulla base delle informazioni acquisite, non vi sono osservazioni al riguardo.

Per quanto concerne le voci del Conto Economico, i controlli effettuati ne accertano una sostanziale correttezza di imputazione e di classificazione dei costi e dei ricavi.

Per quanto precede, considerando anche le risultanze dell'attività svolta in adempimento della funzione di controllo contabile, il Collegio sindacale esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2012, così come redatto dall'organo amministrativo.

Il Collegio sindacale, nel rammentare che con l'approvazione del presente bilancio viene a cessare il proprio mandato, ringrazia per la fiducia accordatagli e per la collaborazione ricevuta.

Aosta, il 10/04/2013

Il Collegio Sindacale

(dott. Pierfrancesco Frau)

(in originale firmato)

(dott. Franco Proment)

(in originale firmato)

(dott.ssa. Tiziana Tufo)

(in originale firmato)

Imposta di bollo assolta in modo
virtuale tramite la Camera di Commercio
di AOSTA - Autorizzazione n. 4001 del
27.05.2005 emanata da Agenzia delle
Entrate - Direzione regionale della Valle
d'Aosta